
厨余垃圾及餐厨废弃物

资源化利用和无害化处理项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：绵阳中科绵投环境服务有限公司

评价单位：四川兴环科环保技术有限公司

2021年 6月



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

目 录

概 述...........................................................................................................................................1

1、项目建设背景及建设项目特点...........................................................................................1
[...]
有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020），凡不通过排

气筒或通过 15m高度以下排气筒的有害气体排放，均属无组织排放。则无组织排放源

所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离。计算式如

下：

  D

m

L
C

50.02cc r25.0BL
A
1Q



式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元

占地面积 S（m2）计算，r=（S/π）0.5=（1625/π）0.5=22.75；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近五年平

均风速及工业企业大气污染源构成类别选取，项目所在地多年平均风速为 1.1m/s，具体

选取按下表。

表 4.2-9 卫生防护距离计算系数

计算

系数

工业企业所

在地区近五

年平均风速

（m/s）

L≤100 1000<L<2000 L>2000
工业企业大气污染源构成类别（1）

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A <2 400 400 400 400 400 400 80 80 80



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

74

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.7

D
<2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：工业企业大气污染源构成分为三类：

I类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许排放

量的 1/3者。

II类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放

量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无织组排放的有害物质的容许浓度指标是

按急性反应指标确定者。

III类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，无组织排放的有害物质的容许浓度

是按慢性反应指标确定者。

根据项目情况及所在地气象条件，其中 A=400、B=0.01、C=1.85、D=0.78。

根据 GB/T13201-91规定，L值在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于

或等于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m时，级差为 200m。

卫生防护距离计算结果见下表。

表 4.2-10 卫生防护距离的计算结果

无组织排放源 污染物
排放速率

Qc（kg/h）
标准值 Cm

（mg/m3）
r（m）

计算结果 L
（m）

卫生防护距

离（m）

预处理车间

NH3 0.000624 0.2
22.75

0.059 50
H2S 0.00124 0.010 6.597 50
VOCs 0.17 2 4.069 50

由上表计算结果，得出本项目预处理车间的卫生防护距离为 50m。根据级差规定，

当按两种或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫

生防护距离级别应提高一级，计算提级后，确定预处理车间的卫生防护距离为 100m。

按《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）中的相关规定，

同时考虑到绵阳市垃圾填埋场项目设置的卫生防护距离为 500m，本项目设置 100m的

卫生防护距离，同时考虑设置 500m的卫生控制距离。

4.2.9大气污染物排放量核算

1、有组织排放量核算



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

75

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）及《排污许可证申请与

核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）要求，本项目排放口均为一般排放口，

本项目具体有组织排放量核算表如下。

表 4.2-11 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）

一般排放口

1 1#

NH3 0.02 0.0014 0.012

H2S 0.04 0.0028 0.024

VOCs 14 0.98 8.58

有组织排放总计

有组织排放总计

NH3 0.012

H2S 0.024

VOCs 8.58

2、无组织排放量核算

本项目无组织排放量核算见下表。

表 4.2-12 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污染防治措

施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 A1 预处理车间

NH3

植物液喷淋

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）

1.5 0.005

H2S 0.06 0.01

VOCs DB51/2377-2017 2.0 1.49

无组织排放总计

无组织排放总计

NH3 0.005

H2S 0.01

VOCs 1.49

3、大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见下表。



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

76

表 4.2-13 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 NH3 0.017

2 H2S 0.034

3 VOCs 10.07

4、非正常排放量核算

项本目废气非正常工况排放量核算见下表。

表 4.2-14 污染源非正常排放量核算表

非正常排放源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放速率

(kg/h)

单次持

续时间

(h)

年发生

频次

(次)
单次发生排放量 应对措施

排气筒 1#
除臭设

备故障

NH3 0.014

1 1

0.014

停产，尽快检修、

待废气处理设施

正常运行后方可

继续生产

H2S 0.028 0.028

VOCs 1.75 1.75

无组织废气
除臭设

备故障

NH3 0.00156
1 1

0.00156
H2S 0.0031 0.0031
VOCs 0.194 0.194

4.2.10大气环境影响评价结论

从以上分析得出，本项目外排废气能做到达标排放，本项目所排放的氨、硫化氢、

VOCs等废气污染物的下风向最大质量浓度均较小，对周围环境的影响不大。为尽可能

降低本项目生产过程中所排放的废气对环境空气的影响，建设和运营单位应当加强治

理，保证外排废气的达标，杜绝非正常排放。

4.3运营期地表水环境影响预测评价

4.3.1地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境

影响评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，主要调查和分析依托的垃圾填埋场

渗滤液处理站的日处理能力、处理工艺、设计进水水质以及处理后的废水稳定达标排放

的情况。

4.3.1.1绵阳市第二垃圾填埋场渗滤液处理站概况

绵阳市第二生活垃圾填埋场位于原绵阳市玉皇镇坚堡梁村八社，工程于 2009年取



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

77

得了省环保厅“川环审批[2009]144号文”的批复，2010年 5月，填埋场正式开始建设，

2012年底填埋场投入试运行。

目前绵阳市第二生活垃圾填埋场渗滤液处理站设计容量330t/d，实际处理量330t/d，

已达到饱和容量，项目计划进行扩容技改。根据《绵阳市第二生活垃圾填埋场渗滤液处

理站扩容技改项目 项目建议书》，绵阳市第二生活垃圾填埋场渗滤液处理站计划进水

水量增加270t/d，总处理量达到600t/d。技改后绵阳市第二生活垃圾填埋场渗滤液处理

站处理工艺采用“预处理+两级A/O+电子束辐照氧化+气浮+MBR”工艺，其工艺流程见

下图。



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

78

渗滤液处理站工艺流程图



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

79

工艺说明：

（1）调节+前处理气浮

垃圾渗滤液和餐厨废水预处理后进入调节池，经提升泵进入前气浮反应池，加入

絮凝药剂。在气浮池内进行絮凝反应，反应后污泥进入脱水机泥水分离，可初步出去大

部分的重金属、硬度及悬浮物。

（2）电子束辐照氧化

电子束辐照技术是利用高压电场加速的电子束流对废水进行照射，废水中就会分

解生成较强的氧化物质（如·OH、 H2O2、O2- 等），这些强氧化物质与水中的污染物质

等相互作用，就可以达到氧化分解废水中高分子有机物的目的。

经过电子束辐照氧化处理后，可以去除尾水中的大部分 COD及 BOD5，并且氧化

废水中的溶解性磷酸盐及有机磷，生成更容易沉淀的正磷酸盐，从而更有效的去除总磷。

总氮中含有部分难降解有机氮，经过电子束辐照氧化，能够转化为氨氮，有利于下一步

生化处理阶段的氨化，在 EB的进水端加入次氯酸钠，可以按折点氯化进行氨氮的还原

脱氮。同时，可去除废水毒性和细菌。

（3）二级 A/O池

生化反应系统分二级 A/O系统，对于脱氮、除磷有着良好的处理效果。主要原理及

效果如下：

①脱氮：

A/O脱氮工艺是一个基于生物脱氮理论的系统工艺，通过各类微生物在不同阶段的

生化降解、转化作用将污水中的含氮物质最终转化为 N2排出，并同时降解、转化、去

除部分其他有机物。其主要作用过程如下：

A.氨化作用

含氮有机物+O2
好氧菌、氨化菌

小分子有机物+CO2+NH3

B. 硝化作用

NH4++1.83O2+1.98HCO3-
硝化菌 0.021C5H7NO2+1.041H2O+1.88H2CO3+0.98NO3-

C.反硝化作用

6NO3-+5CH3OH 反硝化菌 5CO2+3NH3+7H2O+6OH-

A/O工艺的好氧池在缺氧池之后，可使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，

提高出水水质；缺氧池在前，污水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的

有机负荷。同时缺氧池中进行的反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

80

对碱度的需求的一半左右。

②除磷：

生物除磷原理：磷常以磷酸盐（H2PO4
－
、HPO42

－
和 PO43

－
）、聚磷酸盐和有机磷的

形式存在于废水中，生物除磷就是利用聚磷菌一类的细菌，在厌氧状态，能释放磷，在

好氧状态能从外部摄取磷，并将其以聚合形态贮藏在体内，形成高磷污泥，排出系统，

达到从废水中除磷的效果。

化学除磷原理：化学除磷方法是基于 3价正金属离子同污水中的磷酸离子进行化学

反应生成难溶解性物质而沉淀这一原理，从而将磷加以排除的方法。

M3+＋PO43-→MPO4 ↓

通常使用铝盐和 3 价铁盐作为混凝剂进行混凝沉淀处理，其除磷效果较好。两级

A/O前段工艺采用电子辐照氧化技术，可将废水中大部分氧化废水中的溶解性磷酸盐及

有机磷，生成更容易沉淀的正磷酸盐，从而更有效的去除总磷。

（4）MBR工艺

膜生物反应器工艺（简称MBR）是一种将膜分离技术和传统生化方法进行有机结

合的新型水处理技术。其最大的优势及特点是可以通过对活性微生物的完全截留使生化

系统的活性污泥浓度上限得到大大提高，同时可以保证系统出水的水质稳定性。

MBR系统的超滤部分，其过滤孔径为 0.03μm,可以有效截留所有的微生物菌体和

悬浮物。同时，超滤系统可以对大颗粒的有机污染物进行截留，进一步保证MBR系统

出水的稳定。MBR的主要特点： 主要污染物 COD、BOD和氨氮有效降解，无二次污

染；100%生物菌体分离；出水无细菌和固性物；反应器高效集成，占地面积小；运行



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

81

费用合理；污泥负荷(F/M)低，剩余污泥量小。

生化后的污水进入MBR系统，实现高效泥水分离的同时，进一步提高污泥浓度，

提高硝化效率，更好地去除 COD和氨氮。剩余污泥部分回流至前端缺氧池，部分排放

至污泥浓缩池。系统采用了完整的过程监控设计，并配套设置了膜清洗系统，可以有效

保证系统能长期稳定的运行。

MBR出水即可达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）要求的表

2排放标准，可直接达标排放。

4.3.1.2渗滤液处理站进出水水质

绵阳市第二生活垃圾填埋场渗滤液处理站进出水水质要求见下表。

垃圾填埋场渗滤液处理站设计进出水水质要求 单位：mg/L
项目 CODcr BOD5 NH3-N pH SS

进水水质 16000 7000 2500 6-9 1800
出水水质 100 30 25 6-9 30

4.3.1.3项目废水依托处理设施可行性分析

（1）废水水质及特征污染物

本项目废水主要为餐厨垃圾渗滤液、除臭废水、生活废水、地面及设备冲洗水，主

要污染物为COD、BOD、氨氮和悬浮物，项目产生的废水水质情况见下表。

本项目废水水质产生情况 单位：mg/L
项目 CODcr BOD5 NH3-N SS TP TN

混合后的废水 60000 20000 1300 6000 200 2000

垃圾填埋场渗滤液处理站为本项目单独设置有预处理池，本项目废水排入垃圾填埋

场渗滤液处理站经过预处理后，各废水水质指标情况见下表。

经过预处理后的废水水质

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS TP TN
预处理后的废水 12000 4000 390 1200 100 600

因此，本项目废水经过预处理后能达到垃圾填埋场渗滤液处理站的废水进水水质要

求。

（2）废水处理站处理能力

本项目依托的垃圾垃圾填埋场渗滤液处理站正处于技改扩容阶段，扩容后设计处理

能力600m3/d，本项目产生的废水量约为36.72m3/d，依托的垃圾填埋场渗滤液处理站现

有及预接纳废水情况见下表。



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

82

垃圾填埋场渗滤液处理站接纳情况

序

号
渗滤液处理站名称

设计进水

处理量

目前接纳

情况
备注

1 焚烧渗滤液处理站一期 500t/d 500t/d /

2 新建 300t/d渗滤液处理站 300t/d 300t/d /

3 垃圾填埋场渗滤液处理站 330t/d 330t/d
将对填埋场渗滤液处理站进行扩容

技改，预计 2021年 12月前投产，

扩容技改后总处理量可达 600t/d

本项目所依托的垃圾填埋场渗滤液处理站扩容技改后有 270m3/d的处理容量，技改

扩容后预接纳餐厨废弃物资源化利用和无害化处理扩建项目废水约 94.38t/d，本项目废

水约 36.72t/d，增加后依托的垃圾填埋场渗滤液处理站处理量仍富余 138.9t/d，故可以满

足其处理能力。

（3）处理工艺

根据餐厨垃圾废水具有COD高、含油量高、色度高、含渣量大等特点，依托的垃圾

填埋场渗滤液处理站采用“预处理+两级A/O+电子束辐照氧化+气浮+MBR”工艺，处理

工艺可行。

（4）达标排放情况

本项目依托的垃圾填埋场渗滤液处理站废水污染物排放执行《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）中表2标准，具体情况见下表。

生活垃圾填埋污染控制标准（GB16889-2008）
序号 控制污染物 排放浓度限值 污染物排放监控位置

1 色度（稀释倍数） 40

常规污水处理设施排放口

2 CODcr（mg/l） 100
3 BOD5（mg/l） 30
4 SS（mg/l） 30
5 总氮（mg/l） 40
6 NH3-N（mg/l） 25
7 总磷（mg/l） 3
8 粪大肠菌群数（个/L） 10000
9 总汞（mg/l） 0.001
10 总镉（mg/l） 0.01
11 总铬（mg/l） 0.1
12 六价铬（mg/l） 0.05
13 总砷（mg/l） 0.1
14 总铅（mg/l） 0.1

（5）依托可行性



厨余垃圾及餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目环境影响报告书

83

本项目所依托的垃圾填埋场渗滤液处理站技改扩容后的工艺及规模均满足本项目

的废水排放需求，待垃圾填埋场渗滤液处理站技改扩容后依托可行。

（6）依托要求

由于本项目所依托的垃圾填埋场渗滤液处理站尚未完成技改扩容，现有处理系统不

能满足本项目的废水需求，环评要求本项目等垃圾填埋场渗滤液处理站技改扩容完成调

试稳定之后才能运行。

4.4运营期地下水环境影响分析

4.4.1评价目的

项目在生产运营阶段，污染物发生泄漏后，通过包气带进入地下含水层中会危害地

下水环境及饮用水安全等。由于地下水污染具有隐蔽性、难治理等特点，因此防止地下

水污染对人类的生存环境改善有重要意义。本次评价的目的主要通过对工程区所处环境

水文地质条件和污染现状进行调查分析，预测和评价在生产过程中可能对地下水环境造

成的影响，并针对评价结果提出地下水污染防治措施，预防和控制地下水环境恶化，保

护地下水资源，为建设项目选址决策、工程设计和实施及环境科学管理提供依据。

4.4.2评价原则

地下水环境影响评价对建设项目在建设期、运营期和服务期满后对地下水水质可能

造成的直接影响进行分析、预测和评估，提出预防、保护或者减轻不良影响的对策和措

施，制定地下水环境影响跟踪监测计划，为建设项目地下水环境保护提供科学依据。